
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 9Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

Jurídica do IASEP, e manifestação da Casa Civil da Governadoria 
do Estado as fl s. 45;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA, 
Matricula Nº 720402-02, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Médico, para a Assembleia Legislativa do Estado Pará, a 
contar de 03 de outubro de 2016, pelo prazo de até 01(um) 
ano, com data término em 02 de outubro de 2017, podendo ser 
prorrogado, com ônus para o Órgão Cessionário.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 03 de 
outubro de 2016.
Iris Ayres Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 117791

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 07
Contrato: 008/2013
Data da assinatura: 26/10/2016
Vigência: 01/06/2016 à 31/10/2016
Objeto: prorrogação do contrato pelo período de 12 meses, sem 
acréscimo de valor.
Unidade orçamentária - 84201 – IGEPREV.
Programa PPA 2012/2015 – 1369 – Seguridade do Servidor 
Público Estadual
Classifi cação Programática – 09.122.1297.8338 – 
Operacionalização de ações administrativas.
Fonte de recursos – 0261006360 – Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da ação :232087
Natureza da Despesa – 339037 – Locação de Mão de Obra.
Valor do Termo Aditivo: R$ 130.201,44
Contratado: L. G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv. São Sebastião, n° 888, Bairro: Sacramenta.
CEP. 66.025-240 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 117809
Termo Aditivo: 02
Contrato: 034/2014
Data da assinatura: 3/11/2016
Vigência: 03/11/2016 a 03/11/2017
Objeto: prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses com 
reajuste de 8,5% (oito vírgula cinco por cento) pelo IGP-M, de 
acordo com a cláusula vigésima do contrato.
Exercício: 2016
Programa PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 – 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261006356: Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração Indireta
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Valor Total: R$ 258.495,36
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA - ME
Endereço: Rua Aristides Lobo n° 818, bairro – Reduto.
CEP – 66053-020 Belém – Pará
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 117810

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos da Escala de Férias 2017, que dispõe 
sobre férias de servidores.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 02/01/2017 a 31/01/2017, a servidora SIMONE 
FERREIRA LOBÃO MOREIRA, matrícula nº 54186002/2, 
ocupante do cargo de Procurador, referente ao período aquisitivo 
01/11/2014 a 31/10/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de 
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 117709
PORTARIA Nº 307 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos da Escala de Férias 2017, que dispõe 
sobre férias de servidores.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 16/01/2017 a 14/02/2017, ao servidor ALEXANDRE 
FERREIRA AZEVEDO, matrícula nº 54193921/1, ocupante do 
cargo de Procurador, referente ao período aquisitivo 01/11/2015 
a 31/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de 
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 117710
PORTARIA Nº 305 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos da Escala de Férias 2017, que dispõe 
sobre férias de servidores.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 23/01/2017 a 21/02/2017, a servidora NADLA 
SOCORRO DE SOUZA DAIBES, matrícula nº 5834120/3, 
ocupante do cargo de Assistente Social, referente ao período 
aquisitivo 15/01/2016 a 14/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de 
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 117530

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 178 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 017/2016 – NCR/GAB – de 
01/11/2016, nos autos do Processo nº.446592/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 09 e ½ (nove e meia) diárias a FÁBIO RENATO 
RENDEIRO DE OLIVEIRA, CPF: 489.441.222-53, como 
Colaborador eventual, que fi cará responsável pela produção 
áudio visual/ comunicação, durante toda incursão em que serão 
realizadas reuniões estratégicas de articulação do projeto piloto 
do calendário de Educação a Distância – EaD, entre EGPA e 
Prefeituras, nos municípios de Marabá, Xinguara, Água  Azul do 
Norte, Redenção, Parauapebas, São Félix do Xingu, Ourilândia e 
Tucumã/Pa., no período de 13 a 22/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 117456
PORTARIA Nº. 179 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 034/2016 – CG/GAB/EGPA. 
de 03/11/2016, nos autos do Processo nº. 2016/447810.
RESOLVE:                  
CONCEDER 09 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Coordenador, 
matrícula nº. 57224458 CPF: 565.348.092-49, com o objetivo 
de realizar reuniões estratégicas de articulação do projeto piloto 
do calendário de Educação a Distância – EaD, entre EGPA e 
Prefeituras, nos municípios de Marabá, Xinguara,, Água Azul do 
Norte, Redenção, Parauapebas, São Félix do Xingu, Ourilândia e 
Tucumã/PA., no período de 13 a 22/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 117463

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002605, de 04 de novembro de 2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na 
aquisição de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro 
de 1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SAMARA HENRIQUES MENEZES BENTES.
CPF: 527.599.032-49.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.186,23.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
DIVANE HENRIQUES MENEZES BENTES CNH: 3527548226
PAULO ROBERTO PINTO BENTES CNH: 3864101433

Protocolo: 117428
PORTARIA Nº 2016330002608, de 04 de novembro de 
2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330001942, de 09 de maio 
de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DENIS DE OLIVEIRA GOMES CAVALCANTE.
CPF: 056.892.872-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620EZ212418.

PORTARIA Nº 2016330002609, de 04 de novembro de 
2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330001670, de 10 de 
março de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE CLESIO RABELO LOPES.
CPF: 447.408.162-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE68409Z126674.

Protocolo: 117442
PORTARIA Nº 2016330002604, de 04 de novembro de 
2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA SUELY BAENA MELO.
CPF: 236.103.442-53.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB05Z2D4115838.

Protocolo: 117434

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 216, 03 DE NOVEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 97/2016 – CERAT - 
ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO  
cargo Assistente Administrativo, matrícula 0004652301, 
portador do CPF nº 089.422.342-91
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.200,00 (Dois 
mil e duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 2.200,00 ( Dois mil  e 
duzentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETETUBA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação,


